
 

 

 

COMUNE DI SAN BASSANO 

PROVINCIA DI CREMONA 
 

                COPIA 
 

Determinazione  n. 23 del 10.02.2025 
 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO   SERVIZIO  PER  INCARICO  ESTERNO  FUNZIONI DI 

R.S.P.P.  IN  MATERIA  DI  SALUTE E SICUREZZA SUL LAVORO AI SENSI DEL 

D.LGS 81/2008 - ANNO 2025 
 

Settore: TECNICO - TERRITORIO 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 39 del 27/12/2024, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 27/12/2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 6 del 10/07/2024 avente ad oggetto “Conferimento incarico di 
elevata qualificazione del Settore Tecnico-Manutentivo”; 
 
VISTO il D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
DATO atto che si rende necessario procedere ad affidare ad un soggetto esterno, ai sensi del 
D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., l’incarico per l’assolvimento delle funzioni di Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione dai rischi, nonché assistenza in materia di salute e sicurezza sul lavoro; 
 

DATO atto che l’incarico di che trattasi ha durata per l’anno 2025;  
 

VISTO l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il quale stabilisce che la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine, l’oggetto, 
la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta 
del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
VISTO l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 



 

 

VISTO il preventivo di spesa in data 22/11/2024, da parte della Soc. A.ESSE.DUE S.R.L., con 
sede in Via Capergnanica n. 8/H, 26013 Crema, P.IVA 01119340196, ammontante alla somma di 
€. 1.100,00 + IVA 22%, quindi per un importo complessivo pari ad € 1.342,00; 
 

VISTO l'art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, il quale stabilisce che per gli 
affidamenti di contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, si può procedere ad 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 
 
DATO atto che, per quanto in argomento, essendo un appalto di servizi inferiore ad €. 140.000,00, 
si procede, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, ad affidamento diretto, in 
quanto si ritiene necessario mantenere un corretto equilibrio tra i principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 
pubblicità, e le esigenze e gli obiettivi dell’Amministrazione comunale, anche in riferimento alla 
necessità di non appesantimento dell’azione amministrativa ed in relazione al limitato valore 
dell’appalto da affidarsi; 
 
VISTO l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale stabilisce che in caso di affidamento diretto, 
l’atto di cui al comma 1 di tale art. 17, individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
DATO atto che in caso di affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto dei commi 1 e 2 
dell’art. 17 del D. Lgs. 36/2023, si può quindi procedere all’affidamento tramite determina a 
contrarre o atto equivalente, che contenga gli elementi specificati nel citato comma 2; 
 
VISTO l’art. 62, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, ove si stabilisce che: “Tutte le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste 
per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, 
nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”; 
 
VISTO l’art. 26, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di 
affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici; 
 
VISTO l’art. 26, comma 3, del D.Lgs 36/2023, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti non dotati di una propria piattaforma di approvvigionamento digitale si avvalgono delle 
piattaforme messe a disposizione da altre stazioni appaltanti o enti concedenti, da centrali di 
committenza o da soggetti aggregatori, da regioni o province autonome; 
 
VISTO l’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i., che specifica l’obbligo dell’utilizzo dei 
sistemi telematici delle centrali regionali di riferimento per lo svolgimento delle procedure di 
importo pari o superiore ad €. 5.000,00; 
 
DATO atto che, ai sensi di quanto sopra esposto, per l’affidamento di quanto in argomento 
(affidamento di importo inferiore ad €. 5.000,00) si procede senza l’utilizzo del sistema Sintel di 
ARIA Regione Lombardia, quale piattaforma di approvvigionamento digitale; 
 
DATO atto che l’appalto di che trattasi ha il seguente codice C.I.G.: B591682834; 
 
DATO atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’articolo 3 della Legge 13 agosto 
2010, n. 136, la spesa oggetto del presente atto ed il relativo pagamento è soggetto agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria. 
 
DATO atto che si procederà alla comunicazione della presente determinazione all’operatore 
economico affidatario, ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 



 

 

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella dotazione del capitolo di spesa. 
 

DETERMINA 
 

1) Di procedere all’affidamento dell’incarico per lo svolgimento delle funzioni di Responsabile del 
Servizio di Prevenzione e Protezione esterno e di assistenza in materia di salute e sicurezza sui 
luoghi di lavoro, ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., per l’anno 2025, alla Soc. A.ESSE.DUE 
S.R.L., con sede in Via Capergnanica n. 8/H, 26013 Crema, P.IVA 01119340196, verso un 
corrispettivo pari ad € 1.100,00 + IVA 22%, quindi per importo complessivo pari ad €. 1.342,00; 

 
2) Di impegnare la somma di €. 1.342,00 a favore della Soc. A.ESSE.DUE S.R.L. come sopra 

specificato imputando contabilmente tale somma al bilancio del corrente esercizio sul Cap. 
10180303/1 “Spese per sicurezza sul lavoro”, impegno n. 56; 
 

3) Di dare atto che l’affidamento in argomento ha il seguente codice C.I.G.: B591682834; 
 

4) Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 
interessi propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto 
anche potenziale, ai sensi dell'articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e dell'articolo 7, del Dpr n. 
62/2013 ("Il dipendente si astiene dal partecipare all’adozione di decisioni o ad attività che 
possano coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del 
coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, 
ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave 
inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia 
tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, 
comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente. Il dipendente si 
astiene in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza. Sull’astensione decide il 
responsabile dell’ufficio di appartenenza"); 
 

5) Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’articolo 3 della Legge 13 agosto 
2010, n. 136, la spesa oggetto del presente atto ed il relativo pagamento è soggetto agli 
obblighi di tracciabilità finanziaria; 
 

6) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
con la sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

7) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL e 
dell’art. 9 del D.L 78/2009, convertito nella L. 102/2009, il programma dei conseguenti 
pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
 

8) Di dare atto, che ai fini del controllo preventivo di regolarità contabile di cui all’articolo 147bis, 
comma 1, del D.Lgs. N. 267/2000, la presente determinazione, trasmessa al Servizio 
Finanziario per gli adempimenti di cui all’art.153, comma 5 e all’art. 183, comma 7 del citato 
decreto, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura 
finanziaria, resa ai sensi dell’art. 151, comma 4 del richiamato decreto e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni ai fini della generale conoscenza; 
 

9) Di dare atto che si procederà alla comunicazione della presente determinazione all’operatore 
economico affidatario, ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

10) Che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. N. 33/2013. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to CHIARI ROBERTO ENRICO 



 

 

 

 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario attesta ai sensi dell’art. 153, comma 5 e dell’art. 183, 

comma 7 del D.lgs. 18.8.2000, n. 267, l’esistenza della copertura finanziaria della presente determinazione al 

capitolo sottoindicato, facente parte del bilancio del corrente esercizio, dotato della necessaria disponibilità:  

 

10180303/1 Spese per sicurezza sul lavoro CP  € 1.342,00 Imp. N. 56 

 

 

Determina di pagare, per quanto sopra esposto, l’importo complessivo di €.  1.342,00 

 

 

Addì 10.02.2025 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        F.to Pizzochero Roberta 

 

 

 

  

 
 

Si attesta che la presente determinazione in data odierna viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio 

del Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 

Addì, 22.02.2025     L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE 

       F.to Agazzi Chiara Lorenza 

 

 

 

 
 


